Endülüs’te nazari tasavvufun entelektüel tarihine ilişkin yapılan modern
araştırmalar için M. Asín Palacios’un İbn Meserre (ö. 319/931) hakkında 1914’de
yayımladığı monografisini ve İbnü’l-Arabî düşüncesine tahsis ettiği çalışmala-
rını esaslı bir başlangıç olarak kabul edebiliriz.1 Palacios tarafından Endülüs’te
İbn Meserre ile başlayan İbnü’l-Arîf (ö. 536/1141), İbn Berrecân (ö. 536/1142)
ve İbn Kasî (ö. 546/1151) ile devam eden tasavvuf düşüncesinin Muhyiddin İb-
nü’l-Arabî (ö. 638/1240) ile birlikte belirli bir düzeye geldiği öne sürülmüştür. Bu
bağlamda isimleri geçen sûfîler etrafında teşekkül eden ve doktrin bakımından
tarihsel sürekliliği bulunduğu iddia edilen birbirleriyle irtibatlı dinî ve entelektü-
el üç ana akımdan söz edilmiştir: Meserre Mektebi, Meriye Mektebi ve Mürsiye
Mektebi.

Ayrıca Endülüs’teki mistik-felsefî düşünce üzerinde yapılan çalışma-
lardaki yöntem ve tutumlar, genel olarak değerlendirmeye tabi tutulmuştur. Ya-
zarın temel iddialarından biri, Endülüs’te varlığı gözlenen –kısmen İbn Haldûn (ö.
808/1406) tarafından da vurgulanan– İsmailî düşünce ile Sünnî tasavvuf arasında-
ki ilişki ve bağlar hakkında ciddi çalışmaların yapılmadığı yönündedir (14-15). Her
ne kadar Corbin, Afîfî ve Mustafa Kâmil eş-Şeybî’nin (ö.

Ebstein velâyetteki hiyerarşik ya-
pıyı (ricâlü’l-gayb meselesi) abdal hadisi çerçevesinde değerlendirmeye çalışmış ve
velâyet nosyonunun İsmailî gelenek ile İbnü’l-Arabî metinlerindeki karşılıkları üze-
rinde durmuştur. Ebstein’in iddiasına göre, İbnü’l-Arabî –Hakîm et-Tirmizî’den (ö.
320/932) etkiler taşısa da– velâyet anlatısında tasavvufi gelenekten ziyade İsmailî
düşünceye daha yakındır; İsmailî “nâtık” kavramı ile “kutub” telakkisi arasındaki
yakın ilişki bunun bir örneği olarak zikredilebilir. Velâyet meselesiyle ilişkilendiri-
lebilecek bir diğer konu da “insân-ı kâmil” anlayışıdır.